
Bank iD. 
Vaše digitální občanka.

Bankovní identita, a.s., 22.11.2023

ITAPA 2023, Bratislava



Standard pro digitální ověření totožnosti

§ Bank iD je jeden bod pro napojení na bankovní identity 
všech významných retailových bank v Česku

§ Občanům umožňuje bezpečné přihlašování do portálu, 
jednodušší způsob ověření jejich identity, a to včetně 
vyplňování formulářů

§ Provozovatel řešení Bank iD je Bankovní identita, a.s. 

§ Zákon o bankovní identitě 49/2020 Sb. oceněn jako Zákon roku 
2020

2

6 milionů



Poskytovatelé identity
(Identity Providers)

Poskytovatelé služeb
(Service Providers)

Agregace NIA

bankovní IdP

Bankovní 
identita, a.s.

nestátní IdPstátní IdP

veřejnoprávní SeP soukromoprávní SeP

Role Bank iDRole Bank iD



Uživatelé Bank iD

4

2 400 000 lidí vyzkoušelo Bank iD alespoň jednou v portálech státní správy

1 500 000 lidí využilo Bank iD na portálech více jak 200 firem 

 … a realizovalo více jak 4 500 000 transakcí

80 % uživatelů pro přihlášení ke státním službám využilo bankovní identitu 

Údaje k 31.10.2023



Nejčastější příklady použití ve státní správě

5

§ Datové schránky

§ Portál občana

§ Portál MPSV

§ Portál ČSSZ

§ Portál Moje daně

§ Dávky UK

§ ČÚZK – katastr nemovitostí



Role Bank iDPříklady zapojených firem



Příklady využití bankovní identity

Zdravotních pojišťoven

Identifikace klientů pro přihlašování do klientských 
portálů všech zdravotních pojišťoven.

V 1. čtvrtletí elektronicky podepsalo přihlášku k 
nové zdravotní pojišťovně téměř 4,5 tisíce lidí.

7

20 Prodejen s bezobslužným
režimem

Ověření totožnosti nakupujících 24/7. 
Bankovní identita umožňuje nákup (vč. alkoholu a 
cigaret) i bez přítomnosti obsluhy.

Telekomunikační operátoři

Použití Bank iD při kompletním online sjednání 
hlasových i datových tarifů, tzn. aktivace nového 
telefonního čísla i přenos čísla od konkurence.

Státní fond životního 
prostředí

Podávání a spravování žádostí o „zelené dotace“ 
přes Bank iD je možné od června 2023.

3

1



Partnerská řešení – bezobslužné prodejny

8

§ Early Adopters 
▫ Průkopníkem COOP

§ Hybridní či plně bezobslužný režim

§ Aktuálně funguje 19 prodejen
§ Zachování obslužnosti venkova
▫ Obecní prodejny

▫ Podpora MPO a krajů



Partnerská řešení – vzdálený prodej /e-shopy

9

§ Přímé napojení na Bank iD a získání ověřených údajů o 
spotřebiteli 

§ Adulto.cz – ověření věku
▫ 150 e-shopů ověřuje plnoletost spotřebitele

▫ Rychlá implementace (hotové řešení pro e-shopy)



Co nás čeká

Digitalizace školství

Vysoké školství: v novém školním roce spustí 
nejméně 4 univerzity digitální přihlášky ke studiu. 

Střední školy: MŠMT / Cermatem – zapojení Bank 
iD do elektronického systému podávání přihlášek 
na střední školy.

Zelená hypotéka

Hypotéka bez papíru. Možnost vyřízení celého 
procesu žádosti o hypotéku bez nutnosti navštívit 
banku, úřady či katastr nemovitostí.
První banky spustí službu do konce roku. 

Ověřování plnoletosti 
v e-shopech

Již více než 60 e-shopů s tabákovými výrobky 
kontroluje věk spotřebitelů pomocí Bank iD. 
Za dva měsíce prokázalo svůj věk přes 15 tisíc lidí.

Digitalizace zdravotnictví

Změna praktického lékaře online přes Bank iD.

Přihlašování pacientů do klientských portálů 
nemocnic (rezervace termínu vyšetření, výsledky 
vyšetření, propouštěcí zprávy aj.). V říjnu spustí 
FN Bulovka. 



11

Bankovní identita, a.s.
Smrčkova 2485/4
180 00 Praha 8

bankid.cz
developer.bankid.cz
plus.bankid.cz

Děkuji za pozornost

@bankovní-identita-a-s

@BankiDcesko

https://www.bankid.cz/
https://developer.bankid.cz/
https://developer.bankid.cz/

